Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]14 апреля 2016 года № 2455
«Об утверждении Положения об установлении порядка и случаев
обеспечения питанием обучающихся муниципальных образовательных
организаций города Астрахани за счет бюджетных ассигнований
 бюджета муниципального образования «Город Астрахань»
В соответствии с Федеральными законами «Об образовании в Российской Федерации», «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Астрахань», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении порядка и случаев обеспечения питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций города Астрахани за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Астрахань».
2. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
2.1. Опубликовать настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в средствах массовой информации.
2.2. Разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного самоуправления города Астрахани.
3. Управлению контроля и документооборота администрации муниципального образования «Город Астрахань»:
3.1. Направить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» в государственно-правовое управление администрации Губернатора Астраханской области для включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов в установленный законом срок.
3.2. В течение десяти дней со дня принятия направить настоящее постановление в прокуратуру города Астрахани для проведения антикоррупционной экспертизы и проверки на предмет законности.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» возложить на начальника управления по образованию и науке администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ

Утверждено постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 14.04.2016 № 2455
Положение об установлении порядка и случаев обеспечения
питанием обучающихся муниципальных образовательных
организаций города Астрахани за счет бюджетных ассигнований
 бюджета муниципального образования «Город Астрахань»
1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение об установлении порядка и случаев обеспечения питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций города Астрахани за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Положение) определяет порядок и случаи обеспечения питанием обучающихся муниципальных образовательных организаций города Астрахани за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Порядок).
1.2. Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Астрахань», постановлением администрации города Астрахани от 28.10.2013 № 9833 «Об установлении платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования».
1.3. Организация питания обучающихся осуществляется муниципальными образовательными организациями города Астрахани (далее - образовательная организация).
1.4. Ответственность за организацию и качество питания несет руководитель образовательной организации.
1.5. Основными задачами предоставления и организации питания обучающихся образовательных организаций являются:
- создание условий для социальной и экономической эффективности, направленных на обеспечение обучающихся рациональным и сбалансированным питанием в соответствии с утвержденным примерным меню;
- гарантирование качества и безопасности питания, пищевых продуктов, используемых в приготовлении блюд, пропаганда принципов здорового и полноценного питания.
2. Порядок и случаи предоставления питания обучающимся образовательных организаций за счет бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Город Астрахань»
2.1. Питанием в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Город Астрахань» на соответствующий финансовый год (далее - средства местного бюджета), обеспечиваются следующие категории обучающихся:
2.1.1. Воспитанники муниципальных образовательных организаций, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования, являющиеся:
- детьми-инвалидами;
- детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей;
- детьми с туберкулезной интоксикацией;
2.1.2. Обучающиеся муниципальных образовательных организаций с наличием интерната.
2.2. Обеспечение питанием лиц, указанных в пунктах 2.1.1 и 2.1.2 настоящего Положения, осуществляется за счет бюджетных ассигнований, выделенных на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, утвержденных в плане финансово-хозяйственной деятельности и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных бюджетной сметой образовательной организации, на организацию питания на текущий финансовый год.
2.3. Главным распорядителем средств местного бюджета является управление по образованию и науке администрации муниципального образования «Город Астрахань» (далее - управление).
2.4. Получателями средств местного бюджета являются образовательные организации.
2.5. Формирование расходов на питание обучающихся, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, осуществляется исходя из норм питания и физиологических потребностей в день на одного обучающегося в соответствии с санитарными правилами, прогноза численности обучающихся и учета цен на продукты питания по результатам их мониторинга.
2.6. В случае если в течение финансового года изменяется численность обучающихся в образовательной организации по сравнению с показателями численности обучающихся, утвержденных в муниципальном задании образовательной организации, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения, производится корректировка объема субсидии или лимитов бюджетных обязательств, выделяемых на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
2.7. Образовательные организации ежеквартально в срок до 15 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляют в управление отчет об использовании бюджетных ассигнований: данные по контингенту детей, расходы по продуктам питания.